
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Avenida Antônio Berçan, 29, Centro - Santa Rita do Ituêto-MG 

Email: educacaostaritadoitueto@hotmail.com 

Fone: (33)3265-1139 

CNPJ: 18.413.187/0001-10 

 

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

ESTABELECE NORMAS PARA A ORGANIZAÇÃO DO 

QUADRO DE PESSOAL DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO ITUÊTO 

PARA O ANO LETIVO DE 2020, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA RITA DO ITUÊTO, no uso de suas atribuições 

com fulcro no Art.77. I da Lei Orgânica do município de Santa Rita do Ituêto. 

RESOLVE: 

 

Art. 1. O profissional do magistério efetivo lotado em uma determinada escola na rede municipal de Santa Rita 

do Ituêto que desejar ocupar outra vaga em turno diferente existente rede municipal deverá si manifestar por 

escrito (Conforme Anexo I disponibilizado nesta Resolução) até a data de 04-12-2019, demonstrando ter 

possibilidade para cumprir as 40 (quarenta) horas-aula semanais. 

§1º Possuindo mais de 01 candidato para o cargo a vaga será preenchida observando os seguintes critérios: 

I- Maior tempo de efetivo exercício na rede municipal de educação; 

II- Por idade. 

§2º O modelo de requerimento que trata o artigo 1º, seja disponibilizado no site eletrônico da Prefeitura 

Municipal de Santa Rita do Ituêto ou diretamente na Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 02. O Cargo de Professor de Educação Especial será oferecido primeiramente aos professores efetivos da 

escola onde houver o cargo vago, observando a habilitação exigida em lei vigente para exercer o cargo de 

Professor de Educação Especial. 

§1º Possuindo mais de 01 candidato para o cargo a vaga será preenchida observando os seguintes critérios: 

III- Maior tempo de efetivo exercício na rede municipal de educação; 

IV- Por idade. 

 

 Art. 03. – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Rita do Ituêto, 06 de novembro de 2019. 

  

WASLEY ALEANDRO DA SILVA 

Secretário Municipal de Educação 

 

  

mailto:educacaostaritadoitueto@hotmail.com
mailto:educacaostaritadoitueto@hotmail.com


SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Avenida Antônio Berçan, 29, Centro - Santa Rita do Ituêto-MG 

Email: educacaostaritadoitueto@hotmail.com 

Fone: (33)3265-1139 

CNPJ: 18.413.187/0001-10 

 

ANEXO I 

REQUERIMENTO PARA OCUPAÇÃO DE VAGA 

(Conforme Resolução SME Nº 12, de 06 de Novembro de 2019) 

 

 

1- IDENTIFICAÇÃO 

Nome:_______________________________________ Função:________________________ 

C.P.F:_____________________________R.G________________Efetivação:____/_____/____ 

Escola de atuação:____________________________________Horario:_________________ 

Endereço:_____________________________________________________________________ 

Telefone para contato (____)__________ - ________ 

 

2- OPÇÃO PARA ATUAÇÃO 

Opção 01  

Opção 02  

 

3- ASSINATURA DO SERVIDOR 

  

Assinatura do Servidor Local e Data 

 

4- RESERVADO PARA O PROTOCOLO 

  

Chefia Imediato Local e Data 

 

 

 

mailto:educacaostaritadoitueto@hotmail.com

